
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.144 101Terça-feira, 17 DE MARÇO DE 2020

1301/2019-
MP/PGJ 11/03/2019 FRANCISCA SUENIA 

FERNANDES DE SA 9991330
1O PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE SALI-

NÓPOLIS
ACUMULAÇÃO 08/01/2019 a 

10/01/2019 2,5 Salinópolis/PA Ananindeua/PA PORTARIA -

1302/2019-
MP/PGJ 11/03/2019 MAYNARA ESTEFANE 

AGUIAR 9992930

ASSESSOR DE 
PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA DE PRIMEI-
RA ENTR

ACOMPANHAMENTO DE MEMBRO 26/02/2019 a 
01/03/2019 3,5 Aveiro/PA Itaituba/PA PORTARIA -

1303/2019-
MP/PGJ 11/03/2019 JANUARIO CONSTAN-

CIO DIAS NETO 9991677
PROMOTOR DE 

JUSTIÇA DE SANTA 
LUZIA DO PARÁ

ACUMULAÇÃO 28/01/2019 a 
01/02/2019 4,5 Santa Luzia do 

Pará/PA Viseu/PA PORTARIA -

1304/2019-
MP/PGJ 11/03/2019 FLAVIO OLANDA 

GOMES 333370 CORPO OP MILITAR 
(CABO) - MP.FG.GM I ESCOLTA POLICIAL 18/02/2019 a 

18/02/2019 0,5 Marabá/PA Palestina do Pará/PA PORTARIA
Garantir a segurança do Pro-
motor de Justiça Dr.GILBERTO 

LINS DE SOUZA FILHO

1305/2019-
MP/PGJ 11/03/2019 JOSE AUGUSTO DOS 

SANTOS SALES 9992642
CORPO OP MILITAR 
(SUB-TENENTES) - 

MP.FG.GM II

INSTALAÇÃO E CONFIGURAÇÃO DE 
CENTRAL DE ALARME

22/02/2019 a 
22/02/2019 0,5 Belém/PA Capanema/PA PORTARIA

Reparo no sistema de alarme 
da Promotoria de Justiça de 

Capanema

OUTRAS MATÉRIAS
.

Protocolo: 533864

PORTARIA N.° 931/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará e 
sem prejuízo de suas atribuições originárias, o Promotor de Justiça BRUNO 
FERNANDES SILVA FREITAS a se deslocar de Santarém a Fortaleza-CE, no 
período de 3 a 6/10/2019, a fi m de ir a consultas médicas.
II - AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará e 
sem prejuízo de suas atribuições originárias, o Promotor de Justiça GUS-
TAVO RODOLFO RAMO DE ANDRADE a se deslocar de Salinópolis a esta 
Capital, no período de 17 a 19/12/2019, a fi m de ir a consultas médicas.
III - AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará e 
sem prejuízo de suas atribuições originárias, o Procurador de Justiça MARCOS 
ANTONIO FERREIRA DAS NEVES a se deslocar desta Capital a São Luis-MA, 
no período de 9 a 13/1/2020, a fi m de tratar de assunto de interesse pessoal.
IV - AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará e 
sem prejuízo de suas atribuições originárias, o Procurador de Justiça RAI-
MUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES a se ausentar do Estado do Pará, 
nos dias 16 e 17/12/2019, a fi m de tratar de assunto de interesse pessoal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de fevereiro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.° 1.115/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça LÍGIA VALENTE DO COUTO DE AN-
DRADE FERREIRA 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias de 
Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2016/2019, e AUTORIZAR o gozo no 
período de 22/01 a 20/02/2020.
II - CONCEDER à Promotora de Justiça LUCIANA VASCONCELOS MAZZA 30 
(trinta) dias restantes de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2016/2019, 
e AUTORIZAR o gozo no período de 07/01 a 05/02/2020.
III - CONCEDER à Promotora de Justiça MONIQUE NATHYANE COELHO 
QUEIROZ 30 (trinta) dias restantes de Licença-Prêmio, referentes ao triê-
nio 2015/2018, e AUTORIZAR o gozo no período de 22/01 a 20/02/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de fevereiro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

ATO Nº 30/2020
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em exer-
cício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista os termos do 
expediente protocolizado neste Órgão Ministerial sob o nº 21535/2017, 
em 29/5/2017;
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, o 
MAJ QOPM CLAUDMAR ELPIDIO FERREIRA DIAS, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assessor Militar III, Código CPC-MP-GM III, a 
contar de 24/5/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 18 de fevereiro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 1.247/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,

R E S O L V E:
I - AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará e 
sem prejuízo de suas atribuições, a Promotora de Justiça ALINE JANUSA 
TELES MARTINS a se deslocar de Tucuruí a esta Capital, no período de 
17 a 18/2/2020, a fi m de participar do Curso de Técnicas de Entrevista, 
Interrogatório e Detecção de Mentiras aplicado às Fundações do Ministério 
Público.
II - AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará, as 
Promotoras de Justiça ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO e DANIELA 
SOUZA FILHO MOURA a se deslocarem de Mosqueiro a esta Capital no dia 
6/3/2020, a fi m de participarem, do Curso sobre os Aspectos Controversos 
da Lei de Abuso a Autoridade.
III - AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará, as 
Promotoras de Justiça ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO e DANIELA 
SOUZA FILHO MOURA a se deslocarem de Mosqueiro a esta Capital no 
período de 18 a 20/3/2020, a fi m de participarem, do 3º Congresso do 
Ministério Público da Região Norte.
IV- AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará e 
com prejuízo de suas atribuições, a Promotora de Justiça BRUNA REBECA 
AIVA DE MORAES a se deslocar desta Capital a cidade do México, no perío-
do de 29/3 a 4/4/2020, a fi m de participar, do curso “A experiência Jurídica 
Mexicana: Violência-Drogas”.
V - AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará e 
sem prejuízo de suas atribuições, o Promotor de Justiça BRUNO SARA-
VALLI RODRIGUES a se deslocar de São João de Pirabas a esta Capital, no 
período de 17 a 18/2/2020, a fi m de participar do Curso de Técnicas de 
Entrevista, Interrogatório e Detecção de Mentiras aplicado às Fundações 
do Ministério Público.
VI - AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará e 
sem prejuízo de suas atribuições, o Promotor de Justiça LEONARDO JORGE 
LIMA CALDAS a se deslocar de Redenção a esta Capital, no período de 
17 a 18/2/2020, a fi m de participar do Curso de Técnicas de Entrevista, 
Interrogatório e Detecção de Mentiras aplicado às Fundações do Ministério 
Público.
VII - AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará e 
sem prejuízo de suas atribuições, a Procuradora de Justiça MARIA CELIA 
FOLICREÃO GONÇALVES a se deslocar desta Capital até Cametá, no perío-
do de 20 a 21/2/2020, para resolver pendências no Cartório de Registro de 
Imóveis e na Secretaria de Finanças da Prefeitura local.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 5 de março de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N° 1.386/2020-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, sando de suas atri-
buições legais, e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 032/2020-MP-CC, datado de 
21/2/2020, protocolizado sob o nº 7868/2020 em 21/2/2020; e
CONSIDERANDO os termos da Resolução n.º 008/2007-MP/CPJ, datada de 
22/10/2010, republicada no D.O.E em 12/12/2007;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOAO GUALBERTO DOS SANTOS SILVA 
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Vice-Coorde-
nador das Promotorias de Justiça Cíveis da Capital, no período de 2/3 a 
31/12/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de março de 
2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 1.387/2020-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais, e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 033/2020-MP/Coord, datado de 
17/2/2020, protocolizado sob o nº 7183/2020, em 17/2/2020;
CONSIDERANDO os termos da Resolução n.º 006/2014-MP/CPJ, de 
16/07/2014, publicado no D.O.E em 23/07/2014, republicada em 
29/07/2014;


